

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
UNIDADE DE GESTÃO DE REDE FÍSICA - UGERF

MUNICÍPIO: PADRE MARCOS - PI
OBRA: RECONSTRUÇÃO DO MURO DANIFICADO DA UNIDADE ESCOLAR DR. FRANCISCO LUÍS DE MACEDO
22 de abril de 2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - COM DESONERAÇÃO (MAIS VANTAJOSA)

DATA-BASE: SINAPI FEVEREIRO DE 2021 - SEINFRA 027.1 - ORSE JANEIRO DE 2021 L.S.= 83,37 BDI= 25,69%

REFER.	CÓDIGO	ÍTEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO COM BDI	CUSTO PARCIAL
1 RECONSTRUÇÃO DO MURO DANIFICADO DA UNIDADE ESCOLAR								
1.1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA								R\$ 1.661,73
SEDUC	SEDUC	1.1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - REFORMA DA QUADRA	MÊS	1,00	R\$ 1.322,09	R\$ 1.661,73	R\$ 1.661,73
1.2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 4.426,95
SINAPI	97624	1.2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M3	42,16	R\$ 68,18	R\$ 85,70	R\$ 3.613,11
SINAPI	98524	1.2.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	210,43	R\$ 2,22	R\$ 2,79	R\$ 587,10
SEDUC	SEDUC 2.05	1.2.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE PEDRA (Ref. ORSE 0008)	M³	2,88	R\$ 62,64	R\$ 78,73	R\$ 226,74
1.3 INFRAESTRUTURA								R\$ 9.802,24
SINAPI	73361	1.3.1	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO	M3	2,88	R\$ 373,30	R\$ 469,20	R\$ 1.351,30
SEDUC	SEDUC 4.01	1.3.2	BALDRAME COM BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 (ESPESSURA 14 CM - BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO DE PREPARO MECÂNICO	M²	20,08	R\$ 104,62	R\$ 131,50	R\$ 2.640,52
SINAPI	93204	1.3.3	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF 03/2016	M	100,37	R\$ 46,06	R\$ 57,89	R\$ 5.810,42
1.4 SUPERESTRUTURA								R\$ 9.142,64
SINAPI	95954	1.4.1	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR COM DOIS PAVIMENTOS (CASA EM EMPREENDIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF 01/2017	M3	1,35	R\$ 1.963,81	R\$ 2.468,31	R\$ 3.332,22
SINAPI	93204	1.4.2	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF 03/2016	M	100,37	R\$ 46,06	R\$ 57,89	R\$ 5.810,42
1.5 PAREDES E DIVISÓRIAS								R\$ 19.005,12
SEDUC	SEDUC 6.02	1.5.1	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X14X19CM, E = 9 CM, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4, PREPARO MECÂNICO, BETONEIRA 400 L, JUNTA 1 CM (REF. SINAPI 73935/5 JAN 2014)	M²	220,81	R\$ 68,48	R\$ 86,07	R\$ 19.005,12
1.6 REVESTIMENTOS								R\$ 1.893,40
SINAPI	87879	1.6.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014	M2	481,78	R\$ 3,13	R\$ 3,93	R\$ 1.893,40
1.7 LIMPEZA DA OBRA								R\$ 1.665,93
SINAPI	100981	1.7.1	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	M3	101,89	R\$ 5,87	R\$ 7,38	R\$ 751,95
SINAPI	97912	1.7.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XKM	305,68	R\$ 2,38	R\$ 2,99	R\$ 913,98
SUBTOTAL:								R\$ 47.598,01
TOTAL DA RECONSTRUÇÃO DO MURO DANIFICADO DA UNIDADE ESCOLAR :								R\$ 47.598,01
TOTAL DA OBRA:								R\$ 47.598,01
TOTAL DA OBRA: QUARENTA E SETE MIL QUINHENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E 1 CENTAVO								

22 de abril de 2021

Valden Almeida Santos